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 روش و بینش در کتاب روضه الواعظین و بصیره المتعظین

 2علی بیات 1ا عالمیسیدمحمدرض

 چکیده

ع( ) ص( و ائیا  معواامان  ) هاای ممیاد در رایری میاام ر     های متقدم کتاب شیعیان در قرن

های بعد بارهاا ماارد ارات اد و ارات ادی قرارهروتا  و ات شامرر در ااری         اند ک  در دوری نگاشت 

تاثییرار مار   شااد کا     امامی  مردا ت  مد نگاری بر اردارند، اما در این ناشتار ب  کتابد در ریری

رایری نگاشات     های کتاب ماردتاج  چ ان آنهای شیعیان داشت  ارت اما  باری را وره گ و آماتی

واقع نشدی ارت. در این مقال  ب  روش تاصی د و تحلیلد ابتدا ب  محتااای کتااب    اتآن مسشدی 

ررد ک   . ب  نظر مدشاد رود و آنگای ب  برررد روش و بی ش در این کتاب مردا ت  مد اشارتد مد

روش غالب در این کتاب بر اراس روش رواید ارت ک  در دوری نگارش این کتاب رواج وراواناد  

داشت  ارت اما بی ش در این کتاب بی ش تربیتد ارت ک  در بین کارهای مشااب  تماان  اایش    

 ماد ارت.آن بر جامع  ارلامد و شیعد تاک ان نیز بسیار مش تثییرهذاری های نشان یکتارت و 

  واژگان کلیدی

 .ریری نگاری، بی ش در نگاری ریریشاباری، روش در یریری، روض  الااعظین، وتال ن
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 دانشکده الهیات دانشگاه تهران. علمی هیئتعضو  - 2
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 مقدمه

ک  ات م سران  (151ابن شمرآشاب، ) این کتاب ناشت  اباجع ر محید بن حسن وتال نیشاباری ارت

ها با ک ی  اباعلد و  کتابو متکلیان و واعظان مشمار شیع  امامد در قرن م جم بادی ک  در بر د ات 

ک   ( ات وتال و مدرشق 588) شمرآشابروایتد ک  ابن  بر ب القب ابن ال اررد نیز ات او یاد شدی ارت. 

 420های  رال وحاش حالدر  یقین ب ک د، وتال  اند، بیان مد ( ش یدیق 436) مرتضدهر دو آن را ات رید 

 شمرآشابه ت  ابن  بر ب ارتضد ش یدی و نقل کردی ارت. ب  دنیا آمدی ارت ک  این روایت را ات رید م ق

بادی  ق 508رال  بادی، ب ابراین وتال متاود  19( در معالم العلیاء، وی ه گام قتل وتال ق 489متالد )

( نیز ارت ادی کردی ارت. ق 460) طاردارت. وتال ک  ات علیای ب ام شیع  در دوان  ایش باد، ات شیخ 

و هیچ ین کتابد ب  نام « الت ایر ود معاند الت سیر»الااعظین کتابد در ت سیر ب  نام  وتال علاوی بر روض 

در م اقب، ات این کتاب ارتادش،  شمرآشابداشت  ک  اک ان باقد نیست؛ ال ت  ابن « مانس الحزین»

را ع( را نقل کردی ارت. ات وتال با لقب شمید نیز یاد شدی ارت تی) مجت دیکد ات م اقب امام حسن 

ب  درتار شماب الارلام،  ایشاوند نزدیک و یا برادرتادی  ااج  نظام الیلک  ق 508ایشان در رال 

ب  وتارر رلجاقیان ررید، ب  قتل ررید؛ ب  نظر او ق ل ات وتارر وتاا ب   513یا  511طارد ک  در رال 

ن در نیشابار واقع شدی و در قتل وتال دادی تیرا ظاهراً ریارت مذه د نیشابار با او بادی ارت. قتل ایشا

 (152  حاکم نیشاباری،) جلا ق ررتان حیری نیشابار مدوان هشت  ارت.

 کتب روضه الواعظینمحتوای . 1

تااان آن را در   مجلس ارت ک  ماد  97کتاب روض  الااعظین ک  را تاری رادی دارد، شامل 

کارد.   ب ادی  تقسیما لاقیار( و ) دینشامل تاحید، ن ار، امامت و معاد( و وروع ) اصالدو درت  

هاید ک  دلالت بار بزرهاد  داوناد     ر  مجلس اول درباری ماهیت عقل، معروت  داوند و شگ تد

ص( مردا ت  ارات.  ) میام ر. ر  مجلس بعدی ب  مقام ن ار و تاریخ و ریری باشد مدمتعال دارد، 

 مردا ت  ارت. ع() امیرالیؤم یندر مجالس ه تم تا یاتدهم ب  تاریخ، ریری و وضایل 

های ماضاعد این کتاب آن ارت ک  وتال ق ل ات شروع در تاریخ و رایری   یکد ات برجستگد

ع( ب  تاریخ تندهاند و ریری اباطالب و واطی  ب ت ارد در مجلس دواتدهم مردا تا  و  ) ائی بقی  

 ماؤمن  و آم   طای   حق  شیع  در این مارد ات اق دارند ک  اباطالب و ع دالله»ه ت :  آنک مس ات 

ب  ذکر روایار  (155وتال نیشاباری،) ،«اند و این اجیاع و ات اق یکد ات دلایل اییان آنان ارت بادی

وراوان برای ای ار اییان اباطالب و هیچ ین هیسرش واطی  ب ات اراد مردا تا  ارات. چماار      
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تالاد، اتدواج،   هاا  آنعلیما ا توااص دادی ارات و در    الله رلاممجلس را ب  حضرر واطی  تهرا 

وتاال با     31م اقب آن حضرر و ووار ایشان را ذکر کردی ارت. ات مجلس ه دهم تاا مجلاس   

را ب  نرجس  اتان مادر امام  29تاریخ و ریری یاتدی امام دیگر مردا ت  و وقط در این بین مجلس 

ر ص( مردا تا  و د ) محیاد تمان )عج( ا تواص دادی ارت. در مجلس رد و دوم ب  م اقاب آل  

 میاام ر ادام  در مجالس بعدی ب  ترتیب ب  رلیان واررد، اباذر غ اری و بیان وضاایل اصاحاب   

ب  ترتیب ب  بیان وضایل  38و  37ع( را آوردی ارت. در مجلس ) ائی ص( و ذکر م اقب اصحاب )

 ص( مردا ت  ارت.) محیدشیع  و امت 

 2و اماار ا لاقاد   1واروع دیان   تا مایان کتاب ب  39در بقی  کتاب روض  الااعظین ات مجلس 

ع ااان و ناام    هرچ اد دهاد   مردا ت  ارت. این قسیت ک  بیش ات نیید ات کتاب را تشاکیل ماد  

روایاار و   ب ادی  درات   ها آندر  ای هان  ب شدی ارت اما  مسیادی د و ا لاقد  مسائلمجالس ب  

تااریخ و رایری   ع( صارر هروت  و محتاای این مجاالس ترکی اد ات روایاار و    ) معوامینریری 

 ع( ندارد.) معوامات ایشان ارت و محتااید جز روایار و ریری ائی   شدی نقل

های ماضاعد این کتاب، هیاناا ذکار تااریخ و رایری و وضاایل بر اد ات        یکد ات برجستگد

( و بر اد دیگار ات   ق 32) غ ااری  اباذر( و ق 34) وارردشیعیان مان د رلیان  ماردتاج صحاب  

 رایری نگااری  محساب باد و مس ات  ریری نگاریدر ابتدا  اد جزو    نگاریصحابصحاب  ارت. 

 صحاب  نگاریت دیل شد.  صحاب  نگاری ع اان ب ای جدا  ص( در میان اهل ر ت ب  شا  ) میام ر

واقع نشد تیرا شیع  با رویکردی انتقادی ب  عیلکرد تااریخد   ماردتاج اما در بین شیعیان چ دان 

ص(، ) میاام ر نگریست. شیعیان بر لاف اهل ر ت، در باب ا ذ ر ت  اذ مدصحاب  مشمار و بان 

ترین و آش اترین مردم ب  ر ت ایشان بادند  ص( ک  عالم) میام ر بیت اهلبمترین رای را ات طریق 

ص( را با ) میام راهل ر ت، روش ا ذ ریری  ک  درحالددانست د،  و اصحاب رارتین آن حضرر مد

ص( و ) میاام ر هاای صاحاب  ات    ها و هزارش میش بردی و روایت« حاب عدالت کل ص»تیسک ب  

                                                      
 مانند نماز، روزه، حج، جهاد، زکات، امر معروف و نهی از منکر - 1
حقوق همسایه برادرو سخاوت و نکوهش بخل، در   ، حسن خلق، فروتنی و عدم تکبر،داری امانت - 2

نزدیکان، فضیلت صبر، خیرخواهی و حسد، توکل، زهدو پرهیزکاری، مال و فرزند، سلام، در مذمت باده و 

ربا، در حیا، در باره قتل و زنا، ظلم، در صداقت و راستی، توبه و مسایل مربوز به قبرو قیامت و بهشت و 

 شفاعت و صراط و ...
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 ن اد دانست د. این ا تلاف در طریق ا ذ را ت   ص( مد) ن داوعال  اد صحاب  را کاشف ات وعل 

 میام ر بیت اهلت دیل شد ک  تاج  شیع  را ب  ریری  دار دام  ص( بین شیع  و ر د، ب  ا تلاود )

اوزایش چشایگیری داد. ال تا  ایان تاجا       صحاب  نگاریت را در ص( دوچ دان و تاج  اهل ر )

 صاحاب  نگااری  اهل ر ت ب  صحاب  نگاری بر لاف شیعیان، ب  این مع ا نیست ک  شیعیان با   

ماتن در   تارین  کمنتاریخد  ( اتنظر75رک: هدایت م ای،) اند بلک  ب  عقیدی بر د اق الد نشان ندادی

ابان  ) ( ات نخساتین مؤل اان شایعد   ق 80ح) راواع ن اباد  مرباا  با  ع یادالله با     صحاب  نگاری

ن مان  ع( الجیل و ص ین و ال مروا) امیرالیام ینتسیی  من شمد مع » با ع اان (38  ،شمرآشاب
تارط ابا م ذر هشاام بان محیاد     1هاید ب  هیین مضیان ارت و مس ات ایشان کتاب« الوحاب 

(  ااد تاثییر شاگرود بار     ق 80ح) راوعبن ابد تاان نام برد. کتاب ع یدالله  ( را مدق 205) کل د

تاان با  کتااب الواحاب      مد ها آن ترین ممممطرح اهل ر ت هذاشت  ارت ک  ات  صحاب  نگاران

(، الیعجام الک یار   ق 301) بااوردی (؛ کتااب الواحاب    ق 297) مطاین اباجع ر محید ب  ع ادالله  

 463) ع ادال ر معرو  الاصحاب ابان  (، الارتیعاب ود ق 360) ط رانداباالقارم رلییان بن احید 

( و الاصااب  واد تیییاز الواحاب  ابان حجار       ق 630) اییر(، ارد الغاب  ود معرو  الوحاب  ابن ق

 میگیاری ک  بر د ات محققان معاصر نحای و تسلسل این تثییر را  ( داشت  ارتق 852) عسقلاند

 (98-78رک: هدایت م ای، ) اند. کردی

 میاام ر در ک اار رایری    هم آنریری شیعیان،  های کتابصحاب  در  ذکر ریری و تاریخ و وضایل

ع( تارط وتال نیشاباری،  اد نقط  بارتی در تاج  ب  ریری این صحاب  بزرهاار در ) ائی ص( و )

تاج  شیع  را در ایان تماان با  تعادادی ات       ابد ب نزد شیع  در اوا ر قرن م جم قیری ارت و 

 34) وارراد ررد ک  ب  ترتیب رالیان   بین این صحاب  ب  نظر مددهد. در  صحاب  کرام نشان مد

اند ک  وتال مجالسد را ب  ایشان و تاریخ و ریری  ای داشت  ( جایگای ویژیق 23) غ اری( و اباذر ق

او رپس در مجلس بعدی در ضاین بیاان    (305و  301وتال نیشاباری، ) آنان ا تواص دادی ارت؛

داد، عیار، حذی  ، صمیب رومد، بلال ح شد،   اب بان ارر،  وضایل اصحاب ب  اورادی چان مق

-306وتال نیشااباری، ) ک د. ک د و روایاتد را در وضایل ایشان نقل مد ع دالله بن مسعاد اشاری مد

307) 

                                                      
من الصحابه، کتاب من شهد صفین مع علی من الصحابه، کتاب من شهد کتاب من شهد الجمل مع علی  - 1

 (229-228: 22صفین مع علی من البدریین، کتاب من شهد صفین مع علی من الانصار. )آقابزرگ طهرانی، 
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 روش در روضه الواعظین و بصیره المتعظین. 2

تاان تا مایاان   ریری نگاشت  شدی تارط ریری نگاران امامد ر  روش را مد های کتابدر بین 

نگااری   . تااریخ لیلاد هسات   اد و تح ی رصد کرد ک  شاامل روش روایاد، ترکی  قرن ه تم هجر

 ای ق یلا  اصلد روایار دی اد و روایاار    مای  بنهیری  ایش بر اراس دو  ارلامد در آغات شکل

 ریری  واص ب نگاری ارلامد و  ها در ر ت تاریخ مدید آمد و روایار دی د و روش رواید تا قرن

ح ظ و انتقال ش اهد ریری و بعد مکتاب کاردن   باهدفچ  در نزد شیع  و چ  اهل ر ت  نگاری

ص( و اماماان  )  ادا ص( و صحاب  در نازد اهال را ت و رراال     )  داقال، وعل و تقریر ررال 

باا در   نگاار  ریریع( نزد شیعیان، روش غالب مررام و جاری و راری باد. در این روش ) معوام

برای رریدن ب  اهداف  ایش با مراجع  ب  م ابع ش اهد و کتابد، ب   هاید ورض میشنظر داشتن 

 طار ب مرداتد و رلسل  ار اد  ایش را  ذکر روایار مختلف درباری حاادث و رویدادهای تاریخد مد

تااریخد با     هاای  هازارش ک د. در این روش یکدرتد و یکپارچگد در  کامل و یا ناقص بیان مد

هاردد.   روایار م  رد و مستقل ات هم در ذیل ع اان واحد ی ت و ض ط مد ضاًبع ارد و  چشم نید

معیالاً دو دیدهای وجاد دارد؛ در دیدهای اول بیان  ریری نگاریهیری این روش  درباری نحای شکل

 صاارر  با  شاد ک  ریری ات ابتدا تا اوایل قرن دوم هجری ک  می اعیت کتابت وجاد داشات،   مد

های  شد، اولین مجیاع  ها آنات این تمان ب  بعد اقدام ب  کتابت  ک  ه گامدشد و  ش اهد نقل مد

اولین کات اان و تادوین    ع اان ب حدیثد ک  هیانا ریری بادند ب  وجاد آمدند و راویان ا  ار ریری 

آمد و تحاال روش   وجاد ب با آغات کتابت حدیث  ریری نگاری درواقعهران ریری مطرح هردیدند؛ 

 هیزمان باد. ریری نگاری هیری شکل  کتابد با نقل ش اهد ب

اند؛ در این جمت  ارت ک  روایار مربا  ب  ریری ات هیان ابتدا نگارش شدی آن برنظر دیگر  

کا  در   هاا  آنبر د ات محققین معتقدند ک  نگارش ریری و مغاتی ات عور تابعین آغات شدی و آیار 

 هاا  آنماس ات   های کتابو مکتاب بادی ارت و   بعدی مراک دی شدی ارت، وجاد داشت  های کتاب

شاکل کلاد   ( 38عاالم تادی،    راجادی و ) اند. ک  امروتی نیز وجاد دارند، ات م ابعد مکتاب ا ذ شدی

در بین مسلیین ب  هیین صارر باد و شیعیان امامد نیز هی ااا باا دیگاران بارای      ریری نگاری

یای اولی  میروی کردند و اولین کارهای ریری در اولین بار ک  ب  نگارش ریری مردا ت د ات هیین ش

ررد ک  این نحای نگارش و ضا ط،   اند؛ ب  نظر مد بین امامد مذه ان ب  هیین روش نگاشت  شدی

 کرد. را ب  مخاطب القا مد نگاران ریرینشانگر ناعد تقدس و بیان صداقت عییق ات رای 

رایری   هاای  کتااب ن یکد دیگار ات  تاا ( را مدق 508) نیشاباریکتاب محید بن حسن وتال 
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ک  در مقدم  بیان داشت  ارات ایان    طار هیاندانست ک  ب  روش رواید ناشت  شدی ارت. وتال 

کتاب را برای عام  مردم ناشت  و ج    واعظ بادن وتاال نیاز در آن بسایار مشاماد ارات؛ لاذا       

 اماام یت را کا  با    ضرورتد برای ذکر رلسل  ر د کامل روایار احساس نکردی و وقط مودر روا

ج    اق اع برای  اان دی و شا اندی   هم آنص( و یا بزرهد  تم شدی، ذکر نیادی ک  ) میام رع( و )

 داشت  ارت.

  اد وتال در مقدم   ایش درباری روش کارش در این کتاب ه ت  ارت ک :

کا م و راپس    من ب   اارت  داوند متعال در هر مجلس، نخست ه تار المد را نقال ماد  »

ک م و ار اد آن را حذف کردم تیرا برای ا  ار  ع( را بیان مد) ائی ص( و ) میام ر  ار نقل شدی ات ا

 (5وتال نیشاباری،) «.معروف و رایج بیان ار اد ضروری نیست

وتال شمرر رواید را م  ای م قالار و کتاب  اد قرار دادی ارت. او تا حد میکن با    درواقع

مثال او ه گام بیان  طار ب اما در بر د ماارد چ ین عیل نکردی ارت؛ این روشِ  اد، مای  د بادی 

ذکر آیاار، در طاد چ اد جیلا       جای ب ع(، در ابتدای هر مجلس، ) ائی تاریخ و ریری هر یک ات 

ترکی د و بدون نقل روایت و یا م  ع رخن  ایش، ب  معرود و بیان مختور تنادهد و   صارر ب 

ارت و  کردی اشاریبادی،  ماردق الدر بین شیعیان  آنچ ارار و ع( بر ط ق مشم) حضررمقام آن 

، 229، 223وتال نیشااباری، ) درباری مقام و تندهد آنان مردا ت  ارت. واردشدیهای  رپس ب  روایت

234) 

در بیان روش و ر ک نگارش این کتاب ک  ذهن وتاال را نیاز مشاغال داشات  و ات آن      آنچ 

با ص ت حشای مذهب بخاان د؛ ب  هیین  ااطر، هام در مقدما      بیی اک بادی، آن ارت ک  او را

و تاضیحاتد درباری آن دادی ارات؛ وتاال در    کردی اشاری ایش و هم در آ ر کتاب ب  این مطلب 

 مقدم  برای جلاهیری ات این توار  اان دهان آوردی ارت ک :

  باشاد، لاتم  اهر   ری در این کتاب آمدی ارت ک  ظاهرش ب  مذهب حشا و ا تلا  شا ی »

ارت  اان دی در آن تثمل و دقت ک د و بی دیشاد، اهار تثویال آن را ب میاد مع اد آن را  ااهاد       

داند، مراجع  ک اد تاا    دانست و اهر مع ای آن برایش روشن نشد، باید ب  کسد ک  مع د آن را مد

 داوناد متعاال   هیچان ه تار  السلام علیممص( و ائی  ) میام رم ظار را دریابد ک  ه تار و رخن 

 الد ات متشاب  نیست و باید ب  کسد ک  عالم و دانا و ورتیدی و آهای ب  اصال و وروع دین و لغت 

و اِعراب ارت، مراجع  کرد تا مراد آن رخن آشکار شاد و باید دانست کا  میاان ه تاار  داوناد     

در علام چ این   ع( ت اقضد نیست و وقط حشاای و کام مایا     ) ائی ص( و ) میام رمتعال و ه تار 
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 (5هیان، ) «ک د.

 دارد ک : در مایان کتاب نیز این دغدغ   اد را تکرار کردی و بیان مد

رراد و لاتم ارات    بسیاری ات ا  ار و روایار ظاهرش بر لاف حق و ات حشاها ب  نظر ماد »

و دقت ک د و آن را ب  طریقد ک  مااوق با اصال و دلایل عقلاد ارات،    تثمل اان دی درباری آن 

در ظاهر حشا و رست ب  نظر بررد، ب   هرچ دتاجی  ک د و من در این کتاب هر   ری را آوردم 

مع د آن آهای بادم ولد ات شرح و تاضیح مع ای آن ب  دلیل بیم ات طالاند شدن کتاب،  ادداری 

آمیازم و   کردم و رزاوار ارت ک  کسد توار نک د ک  من حشای مذه م و امار را با یکدیگر ماد 

 (588هیان، ) «ی را شکر ک  من مردی محقق هستم. دا

ک اد و در   وتال در ررارر کتاب  ایش ب  هیچ م  ع مکتاب و هیچ رلسل  ر دی اشاری نیاد 

و ت ما ب  این تاضایح و   مرداتد نیدتلایحد ب  م ابع  اد  صارر ب مقدم  و یا آ ر کتاب نیز حتد 

شااید یکاد ات    (5هیاان،  ) ب  ذکر ار اد ندارند؛ ک د ک  ا  ار رایج و معروف نیاتی دلیل بس دی مد

مطرح شدن کتاب وتال در مجامع علید شیع  و عدم ارات اد تیااد با  آن،     چ دان ن دلایل اصلد 

 ک د. هیین ناع بر ارد وتال با م ابع باشد ک  کار ارت اد علید ب  آن را رخت مد

انا ر ک ماعظ  و رخ راند روشد ک  در ر ک نگارش این کتاب نیز بسیار مت لار ارت هی 

ارت ک  بیشتر برای اق اع مردم عامد ب  کار روت  و شاید تا حدی بسیار  اد وتال نیز با  دن اال   

طرح این کتاب در مجامع علید ن ادی و مقود هیان اق اع مردم در مجالس و یا ارت ادی وعاظ ات 

 -اند مردا ت ب ب  ترجی  وتال جز آنان ک  در مقدم  چاپ کتا-آن بادی ارت؛ محققان معاصر نیز 

اند کا  بتااان آن را میشای       انجام ندادی تاج  قابلدر مارد کتاب روض  الااعظین مطلب تحقیقد 

ط ق  وعاظ در  ماردنیات شدر ب ها  کتاب هان  این اتآنجاک مطالع  در باری این کتاب دانست؛ ال ت  

بارای هار    ومردا تا   راا ت  و  وجار جیع های هاناهان بادی ارت و هییش  ب  دن ال مطالب تمان

وعااظ   ماردتاجا  های ا یر نیاز   اند، ر ک و روش این کتاب تا قرن جلس  رخ راند و وعظ بادی

هاای   بسیاری ب  این روش و ر ک ک  آنان نیز بیشتر برهروت  ات رخ راند های کتابو  قرارهروت 

هاردد، اماا ایان     اق ال نیز واقع ماد ررد و مارد  و ب  چاپ مد تثلیفوعاظ معروف هر دوری ارت، 

شاند؛ کتاب وتال را نیز باید ات اولاین و   یک مرجع علید قابل ارت اد مطرح نید ع اان ب ها  کتاب

در میان امامی  دانست ک  هرچ د مارد ارات اد علیاد چ اداند     درت اتاین های کتابترین  قدیید

آن ارت اما روش و ر کد کا  وی در   قدمت و تقدم تماند وارط  ب واقع نشدی ارت و اهر شدی 

 وراوان واقع شدی ارت و  ااهد شد. ماردتاج کاربردی ارت،  شدر ب ، کاربردی ب آیار  هان  این
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 بینش در کتاب روضه الواعظین و بصیره المتعظین. 3

ریری نگاشت  شدی در بین رایری نگااران شایع  را  نااع بیا ش کلاماد،         های در بین کتاب

 اناد،  شدی نگاشت  ریری در  اص ک  هاید کتاب ات بسیاری تاان رصد کرد. تاریخد و تربیتد را مد

 کلاماد  های هزاری ای ار برای را  ایش وغم هم اعتقادی، و کلامد اولی  اصال و م اند جمت ب 

 نخسات  قارن  ه ات  در شادی  ناشت  ریری های کتاب میان در اما ند،ا هذاشت  تاریخد هیچ ین و

 شیع  اعتقادار و کلام و عقاید بیان ن  کتاب اولی  بی ش ک  یاوت تاان مد را مااردی نیز ارلامد

ای کا    رغام  علدباتنیاد ریری تربیتد ایشان ارت.  بلک ( ارت قرارهروت  م  ا ها آن در هرچ د ک )

ارات اماا    السالام  علایمم ص( و معوامان ) میام ررین هدف در بیان ریری ت امار تربیتد کاربردی

 حسااب  با  کاربَست بی ش تربیتد در ریر تدوین ریری در بین امامی  جزو آیار ب  نس ت متاث رتر  

ارات؛    ا تواص دادی ریری نگاریحجم نیز میزان کیتری را ب   اد در میان آیار  اتنظرآید و  مد

د بر این امر آن باشد ک  ریری در ابتدا نیاتم د کسب هایت و مشروعیت شاید یکد ات دلایل ضی 

آیار ریری نگاری با بی ش کلامد و تاریخد بادی ارت تا تمی    وارط  ب و هیچ ین ت یین تاریخد 

باا بیا ش تربیتاد را در     رایری نگااری  برای ارت ادی تربیتد ات آن در مرحل  بعد وراهم شاد. آیاار  

 های چ د دانست. ها و ویژهد تاان دارای شا و  ررال  مد محدودی تماند این

ع( در ایان آیاار   ) ائی اولین شا و  ممم در آیار با بی ش تربیتد تاج  ب  الگا و الگاراتی ات 

در ابعااد واردی و اجتیااعد، روش     هاا  انساان هاای مارورش و تربیات     تارین رای  ارت. ات ب یادی

هاای   رراان   ومردا ت  را ت رعان ارت؛ الگاید ک  ن  الگاراتی ات رای شارع و الگامذیری متش

و مادی باشد، بلک  الگاهاید واقعد با مق الیات الماد و    تودهذرت لیغاتد ب  جمت میش رد اهداف 

نیز واقع هاردد.   مذیر حقعام   ماردق المردمد ک  م زلت و جایگای المد و علید داشت  باشد و 

بیان شدی ارت  صراحت ب  ها انساننیز ب  این نحای تربیت  برترین کتاب تربیتد ع اان ب در قرآن 

و ص ار  1ارای حس   و شاهد معرود کردی ارت ع اان ب ص( را ) ارلامو در آیاتد میام ر هرامد 

                                                      
ات إِذْنِهِ وَ سِراجاً مُنیراً سوره احزاب، آییا أیَُّهاَ النَّبِیُّ إِنَّا أَرسَْلْناكَ شاهِداً وَ مُبشَِّراً وَ نذَیراً وَ داعِیاً إِلَى اللَّهِ بِ 1

قُلوُبِهمِْ فأََنْزَلَ السَّکینَةَ عَلَیْهمِْ وَ   ؛ لَقدَْ رَضیَِ اللَّهُ عَنِ المُْؤمِْنینَ إذِْ یُبایِعوُنَكَ تحَْتَ الشَّجرََةِ فَعَلمَِ ما فی45-45

 .8ره فتح، آیه . سوأَثابَهمُْ فَتحْاً قرَیباً
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ب  مسلیانان  و 1الگاید تربیتد کامل معرود کردی ارت ع اان ب ص( را ) میام رو کرامار ا لاقد 

و  2شیا را ات آن باتداشت ، درت بردارید آنچ ص( آوردی، بپذیرید و ) میام رورمان دادی ک  آنچ  را 

های قرآند ک   آماتی این 4ک  این اطاعت باعث رحیت ارت. 3ات میام ر و ولد امرتان اطاعت ک ید

 ریری نگاراندر بیان روایار و عقاید کلامد نیز تاج  بسیاری ب  آن شدی ارت، باعث هردیدی ک  

لگا و تربیت انسان مسلیان بر اراس اعتقادار شیعیان ای د عشری تاج  ک  اد  امامی  ب  مسئل  ا

 .بپرداتند( ص( و معوامان )ع) میام رهای هاناهان تندهد  و در آیار  ایش ب  ج   

باا راا تار آیاار بیا ش      هاا  آنشا و  دیگر آیار دارای بی ش تربیتد آن ارت ک  را تار در 

و تاجا  با  معیارهاای      هاای کلاماد و تااریخد    ع اان جای ب کلامد و تاریخد مت اور ارت و 

ورتد؛ ایان نااع راا تار     ب  را تاری مت ارب با بی ش تربیتد  اد اقادام ماد   ها آندر  ه ت  میش

در این آیار بار لاف   درواقعآید و  مد وجاد ب رویکرد ماضاع محاری در این آیار  درنتیج بیشتر 

و بیشتر روتارها و ریری  شدی تقایتب  شخص محاری  ها نگای ماضاع محاری نس ت دیگر بی ش

روتارهاا بارای    شادی  ب ادی  درت های  هیرد و ع اان ع( مارد دقت قرار مد) ائی اجتیاعد  -وردی 

ماضااع ذکار    ت اع  با  ع( ) ائیا  های روتااری   شاد و در ذیل آن نیان  ها انتخاب مد ع اان بحث

 شاد. مد

 باا  مت اراب  وره گ و روتار ترویج ب  تاج  آیار این رد تربیتد بی ش معیارهای ات دیگر یکد

ه تیان وره گد ارت. این  ها کتابه تیان غالب بر این  درنتیج ارت و  جامع  در دین و مذهب

                                                      
فرِْ لَهمُْ وَ مَةٍ مِنَ اللَّهِ لِنْتَ لَهمُْ وَ لوَْ کُنْتَ فظًَّا غَلیظَ الْقلَْبِ لانَْفضَُّوا مِنْ حوَلِْكَ فاَعْفُ عَنْهمُْ وَ اسْتغَْفَبِما رَحْ - 1

؛ لَقدَْ جاءَکمُْ رسَُولٌ منِْ 159آل عمران،.شاوِرْهمُْ فِی الأْمَرِْ فإَِذا عزَمَْتَ فَتوََکَّلْ عَلَى اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ یحُِبُّ الْمُتوََکِّلینَ

سوره .خُلقٍُ عظَیمٍ  وَ إِنَّكَ لَعَلى 128توبه، .أَنْفُسِکمُْ عزَیزٌ عَلَیْهِ ما عَنِتُّمْ حرَیصٌ عَلَیْکمُْ باِلْمُؤمِْنینَ رَؤُفٌ رَحیمٌ

 .4قلم، 
وَ الْمَساکینِ وَ ابْنِ السَّبیلِ   وَ الْیتَامى  سُولِ وَ لِذِی الْقرُْبىفلَِلَّهِ وَ لِلرَّ  رسَوُلِهِ مِنْ أَهْلِ القُْرى  ما أفَاءَ اللَّهُ عَلى - 2

اتَّقوُا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ  کَیْ لا یَکوُنَ دوُلَةً بَیْنَ الأْغَْنِیاءِ مِنْکمُْ وَ ما آتاکمُُ الرَّسُولُ فَخذُُوهُ وَ ما نَهاکُمْ عَنْهُ فاَنْتَهوُا وَ

 .7شر، آیه سوره ح .شدَیدُ الْعِقابِ
ءٍ فرَدُُّوهُ إلَِى اللَّهِ وَ  شیَْ  یا أیَُّهاَ الَّذینَ آمَنوُا أَطیعوُا اللَّهَ وَ أَطیعوُا الرَّسُولَ وَ أوُلِی الأْمَرِْ مِنْکمُْ فإَِنْ تَنازَعْتمُْ فی 3

 .59أَحْسَنُ تأَوْیلاً سوره النساء، آیه الرَّسُولِ إنِْ کُنْتُمْ تُؤمِْنوُنَ بِاللَّهِ وَ الْیوَْمِ الآْخِرِ ذلِكَ خَیرٌْ وَ 
 .132سوره آل عمران، آیه .وَ أَطیعوُا اللَّهَ وَ الرَّسُولَ لَعلََّکُمْ ترُْحَموُنَ 4
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 مساائلد و ات  هیارد  برماد نگای ترویج وره گ طی د هستردی ات روتارهای وردی و اجتیاعد را در 

ار با مدر و مادر و هیسای  و وضیلت جمااد و ایثاار را   چان ق ح تنا و شرب  یر هروت  تا نحای روت

 شاد. شامل مد

 برای اجتیاعد های مییان ای با بی ش تربیتد در جامع ، ایجاد راتی آیار ریری ات نتایج وره گ

 صاارر  با   کا   ه گاامد  هاا  انساان آن ارت با این تاضایح کا     اجتیاعد کارکردهای ات ارت ادی

شاند تا احساس  ای مشترک ک ار هم جیع مد هاهد ب   اطر ایدی ک  د هر ات اجتیاعد تندهد مد

هیین کارکرد را برای جااماع دارناد    دقیقاًها و یادبادها  میاند و هیجاشد بیشتری ک  د. م ار ت

اناد   هردد. شیعیان ک  در طال تاریخ در اقلیت و ضعف قرار داشت  بسیار نیز واقع مد ماردتاج ک  

هارد هام    ها م ار تها دارند تا در ه گام این  های اجتیاعد و م ار ت اننیات بیشتری ب  این میی

ورتند و انسجام  ایش را ح ظ ک  د. ال ت  ایجاد بسایاری ات ایان    تثکیدآمدی و میاندهای  ایش 

 اتآنجاکا  ناآهاهانا  باادی ارات و     صاارر  با  ها با در نظر داشت این کارکرد  ها و م ار ت مییان

آن را ت دیل با  یاک را ت     مرورتمان ب اند  دی را برای آن روتار مترتب دیدیتکرار واای وارط  ب 

هاا و   هاای چاان تیاارر، مقتال  اااند در چاارچاب هیاین م ارا ت         اند. مقالا   اجتیاعد کردی

هیرد و ب  نحای باعاث   قرار مد ماردارت ادیهای مذه د و دی د  راتی اجتیاعد و مییان وره گ

ک اد. ات   برای القای دیگر روتارهای اجتیاعد مت ارب نیز ممیاا ماد  ترویج مذهب شدی و تمی   را 

های اجتیاعد در مذاهب مان د تیارر و مقتال  اااند و    و مییان ها م ار تمزایای ممم تاج  ب  

 جمات  اتاینو  هستبزرهداشت یاد و  اطری بزرهان مذه د کیک ب  تندی داشتن و بقای مذهب 

 رای آن تعریف کرد.تاان کارکردی ارارد و حیاتد ب مد

 اتنظار ریری نگاشت  شادی باا بیا ش تربیتاد      های کتابررد ک   با این تاضیحار ب  نظر مد

م اابع ا اذ آمااتی و روتاار واردی و اجتیااعد        ترین مممتیدند نیز بسیار ممم هست د و یکد ات 

رناد کا    ای دا ویاژی  کااربرد روند و در مطالعار تیدن راتی  مت ارب با دین و مذهب ب  شیار مد

 اند. واقع نشدی ماردتاج ات این بعد چ دان  متثر ان 

هااید ارات کا  در قارون      ( ات معادود کتااب  ق 508) نیشاباریکتاب محید بن حسن وتال 

وتاال   هرچ داین طرح تارط شیعیان، با بی ش تربیتد نگاشت  شدی ارت. در این کتاب  مارداشاری

مذهب شیع  ای د عشری، با ارات ادی ات آیاار و    رعد کردی ک  ب  ترتیب ب  اصال و وروع دین و

ع( بپرداتد، اما کتاب دارای مشخواتد ارت ک  بی ش تربیتد را در آن ) معوامانروایار و ریری 

 دهد. محار قرار مد
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ای برای واعظین و  اولین مشخو  بی ش تربیتد این کتاب هیانا ع اان کتاب ارت ک  روض 

 ع ااان  با  دو هاروی را   درواقاع و ( 5وتاال نیشااباری،  ) ارات بویرتد برای متعظین  اانادی شادی   

انادرت نیاات دارناد و دیگاری       اان دهان هدف قرار دادی ارت؛ یکد مردماند ک  ب  وعظ و م اد و 

ع اان کتاب دو هروی مروج روتار و وره اگ   درواقع ااه د ب  م د و اندرت بپرداتند.  کساند ک  مد

دهد ک  این دو ات ارکان اصلد در عیلکرد روش تربیتاد   قرار مد ماردتاج و تثییرمذیران ات آن را 

 روند. در جامع  ب  شیار مد
هاید  مشخو  دیگر در بی ش تربیتد کتاب، در بیان مقدم  وتال در ابتدای کتاب آمدی ارت؛ وتال مد

 ک :

 برای من در آغات جااند مجالس و محاولد باد ک  مردم ات اصال دین و بیان احکام و واروع 

دادم؛ راپس ات مان  اارات د تاا در تهاد و       مرریدند و ب  آنان مارخ کاود و تاضیح واود مد مد

 هاای  کتااب مارراید و م د و اندرتِ باتدارندی ات ه ای و حکیت و آداب برای ایشان رخن بگایم؛ ب  

علیای شیع ( مراجع  کردم و میان آیار ایشان کتابد ندیدم کا  شاامل ایان مااارد     )  اداصحاب 

مختلاف ایشاان مراک ادی     های کتابباشد و محار اصلد آن بر این امار باشد، بلک  این امار را در 

دیدم، ب  هیین ر ب هیت نیادی، کتابد وراهم را تم ک  بر د ه تاار الماد را در بار داشات  و     

 یاک  هیچو...، میش ات من  برهیردع( را در ) ائی ص( و جااهر ه تار ) میام ربخشد ات هزی   ا  ار 

باد میشای   و راابق (    ) کتاابد اند، تحیت تمی  چ ین  نکردی تثلیفات اصحاب ما کتابد مان د این 

 (هیان) بیشتر ارت.

 میاام ر هدف  ایش را ات تثلیف کتاب، ارت ادی ات ریری و ا  اار   صراحت ب در بیان واق وتال 

آناان در تنادهد   ص( و ائی  هدی )ع( در جمت تربیت مردم و بارای ماراخگاید با  نیاتهاای     )

داناد. وتاال    الگا مطرح هست د، مد ع اان ب روتمری و تط یق آن با حیار کساند ک  ات دید ایشان 

هاای تربیتاد    تارین روش  و با  ب یاادی   ک اد  ماد وجاد الگا برای مردم اشاری  ضرورر ب  ای جادر 

کا  ات  ک اد   یاتد و ضرورر نگاارش کتاابش را با  هیاین مقالا  مارت ط ماد        درت مد ها انسان

تربیتد ارت. نکت  جالب در رخ ان وتال در این بخاش مقدما  آن    های کتابهای اصلد  شا و 

ای با بی ش تربیتد در دوراند ق ل ات  اادش   ارت ک  او نیز در این دوری تماند ب  ن اد آیار ریری

ات وتال  داند، هیین مسئل  نشانگر عدم تاج  نایس دهان میش مد میشی   بدک د و آن را  اشاری مد

ک اد کا     اولاین کارهاا در ایان رابطا  ت ادیل ماد       ع اان ب ب  بی ش تربیتد ارت و کار وتال را 
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 مطرح شاد. اتآن مسنیان  برای آیار  ع اان ب تاانست  مد

مشخو  بارت دیگر در محاریت بی ش تربیتد در این کتاب را تار کتاب و ماضاعار عیادی  

تر ات نوف آن، وتال ب  بیان ریری و تاریخ بزرهان و ائیا   مجالس آن ارت؛ ات ابتدای کتاب تا کی

ها در ذیل هار مجلاس بارای هار اماام مایش        مرداتد و آن را بر اراس بیان روایت امامی  )ع( مد

برد. در بقی  کتاب تا مایان آن نیز ب  روایار و ریری تنادهد ایشاان تاجا  دارد، اماا ع ااوین،       مد

ا لاقد و تربیتد کا  بار روتارهاای روتماری و تربیات ماردم       ع اوی د ارت ک  بیشتر ب  م احث 

ع( بر ارااس ایان محارهاای عیلاد و     ) ائی باشد و روایار و ریری و ا  ار  هست د، مد تثییرهذار

و  (367هیاان،  ) در وضل مسجد و مساجد (398هیان، ) و نمد ات م کر، معروف امرب ا لاقد مان د 

و  (393هیاان،  ) و حاج  (396هیاان،  ) و جمااد  (و ... 350،363، 345هیان، ) یا نیات و انااع آن

ک  د. یا در حقاق ورتناد بار    را ترک مد ها آنو بیان عااقب کساند ک   (381و  370هیان، ) صام

در حقاق برادران، نزدیکان و هیسایگان بار یکادیگر و    (403و  400هیان، ) مدر و یا مدر بر ورتند،

و یاا در بیاان    (هیاان ) و نیکاد اتدواج  (408هیاان،  ) امانات، رد  (423هیاان،  بااهم ) نحای تعامل 

مخال ات   (417هیان، ) تااضع و عدم تک ر، (415هیان، )  شم، وروبردنهای انساند مان د   ولت

هیاان،  ) و دوری ات حساد،  مذیری نویحت (462هیان، ) در وضل ص ر، (495هیان، ) ن س و های،

و یاا   (503هیاان،  ) حیااء  (471هیاان،  ) تهد و تقای، (466هیان، ) در امار،  داوند برتاکل  (464

شرب  یر، هاروتن   (510هیان، ) مرهیز ات بر د ات م کرار وردی و اجتیاعد مان د مرهیز ات ظلم،

اند. وتال با ایان راا تار    بیان شدی (505هیان، ) دوری ات قتل ن س و تنا (508هیان، ) و دادن ربا،

میش ات  اد را دهرهان ک د و  ریری نگاران ماردتاج را تار تاانست  ارت  باری یککتاب  ایش 

ع( ب  ترتیب بپرداتد و هر شاخص را محاار م احاث  اایش ک اد،      ) ائی  شخصآنک  ب   جای ب 

بدل کردی و را تار کتااب  اایش را بار ارااس آن      ع اان ب ع( را ) ائی ماضاعار ممم ات روتار 

ص محاری نمادی ارت. وتال با این اقدام  ایش شخ جای ب کردی و ماضاع محاری را  ریزی مد

 ائی ماضاعار ا لاقد و تربیتد مردا ت  و ارت ادی شیعیان  های ع اانروایار ذیل  ب دی درت ب  

 اوزایش دادی ارت. شدر ب ع( رمل و آران را ت  و ج    کاربردی کتاب را ) ائی ع( را ات )
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 گیری نتیجه

  اتنظر روشد کتابد م ط ق باا روش روایاد دانسات  شاد،     کتاب روض  الااعظین در این مقال

شدی ارات اماا ات بیاان رلسال  را د       رغم آنک  ب  روش رواید ناشت  متثر ان  در این کتاب علد

 ایش ابا ورتیدی ارت تیرا ک  اتنظر وتال بیان ار اد ا  ار معروف و رایج ضروری نیست. ب  نظر 

اد دلیل اصلد عدم تاج  ریری نگااران ماس ات وی با     ررد ک  هیین نحای بر ارد وی با ار  مد

باین بیاباد. اتنظار بیا ش ایان       این کتاب شدی ارت و این کتاب نتاانست  جایگای  ایش را دراین

بی ش کااربردی   ترین ممم ع اان ب بی ش تربیتد کتاب کتابد بر اراس بی ش تربیتد دانست  شد؛ 

های بی ش تربیتد در ایار وااق    نشان  ترین ممم، رتتر ا های متقدم حدودی قرندر م  تاج  کمولد 

و حتد ع اان مجالس را  یاوت  رامان ا لاقد وب ای را تار آن ارت ک  بر اراس م احث تربیتد 

مجالس وعظ و  طابا  ارات؛ در ایان بیا ش      ک  دی تداعدهای کتاب  ایش نمادی ک   بر قسیت

ع( مارخگاید نیاتهای مردم عامد در ) ائی تد ریری ا لاقد و تربی بابیانرعد دارد تا  نگار ریری

الگاهااید اصایل ارشااد     ع ااان  با  ع( ) ائی این رابط  باشد و ایشان را ب  تط یق روتار  ایش با 

نیاید. در این بی ش تاج  ب  واقع  عاشارا ب  جمت تحریک هیدلان  شیعیان با جریان عاشاارا ات  

نگاای در اوا ار قارن ه اتم باروت داشات  اماا ات        کا  ایان    هرچ دآید  مد حساب ب نقا  برجست  

حتد  مررنگدتا دوران معاصر ارت و نقش  ریری نگاریاقدامار وره گد و تربیتد  تثییرهذارترین

 در بیان هایت شیع  یاوت  ارت.
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